
36 / BOLETIM Nº 9 - 4 DE MARÇO DE 2021

FÓRUM DE CIÊNCIA E CULTURA 

MUSEU NACIONAL

PORTARIA N° 1032, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O Diretor do Museu Nacional, Alexander Wilhelm Armin Kellner, no uso 
das atribuições, delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
através da Portaria nº 950 de 01 de Fevereiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial 
da União nº 24 de 02/02/2018, resolve:

Art. 1° Tornar pública a composição da Comissão Julgadora para concurso 
público para provimento efetivo de vaga no cargo de Professor Adjunto A, da 
Carreira do Magistério Superior, conforme Edital n° 953 de 20 de dezembro de 
2019 – DOU 248 de 24.12.2019 para o Departamento de Antropologia do Museu 
Nacional/UFRJ – Setorização Arqueologia - MC 095. A indicação da comissão foi 
aprovada na 1182ª Sessão Ordinária da Egrégia Congregação do Museu Nacional, 
realizada em 19/02/2021.

Membros Titulares: 
• Claudia Rodrigues Carvalho, Professora Associado I–Museu Nacional/

Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ – Presidente da Comissão
• Denise Maria Cavalcante Gomes, Professora Associado I-Museu 

Nacional/Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ;
• Paulo Roberto Gomes Seda, Professor Titular–Universidade Estadual 

do Rio de Janeiro/UERJ;
• Rafael Guedes Milheira, Professor Associado II-Universidade Federal 

de Pelotas/UFPEL;
• Veronica Wesolowski de Aguiar e Santos, Doutor I - Universidade de 

São Paulo/USP
Membros Suplentes: 

• Renato Rodriguez Cabral Ramos – Professor Associado III–Museu 
Nacional/Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ;

• Sheila Maria Ferraz Mendonça de Souza – Professora Titular–ENSP/
Fundação Oswaldo Cruz/Fiocruz. 

Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do 
todo ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 1033, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O Diretor do Museu Nacional, Alexander Wilhelm Armin Kellner, no uso 
das atribuições, delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
através da Portaria nº 950 de 01 de Fevereiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial 
da União nº 24 de 02/02/2018, resolve:

Art. 1° Tornar pública a composição da Comissão Julgadora para concurso 
público para provimento efetivo de vaga no cargo de Professor Adjunto A, da 
Carreira do Magistério Superior, conforme Edital n° 953 de 20 de dezembro de 
2019 – DOU 248 de 24.12.2019 para o Departamento de Vertebrados do Museu 
Nacional/UFRJ – Setorização Sistemática e taxonomia de Aves Neornithes - MC 
097. A indicação da comissão foi aprovada na 1182ª Sessão Ordinária da Egrégia 
Congregação do Museu Nacional, realizada em 19/02/2021.

Membros Titulares: 
• Marcelo Weksler, Professor Titular-Museu Nacional/Universidade 

Federal do Rio de Janeiro – Presidente da Comissão
• Sérgio Roberto Posso, Professor Associado III-Universidade Federal 

do Mato Grosso do Sul; 
• Ana Lúcia da Costa Prudente, Pesquisadora Titular-Museu Paraense 

Emilio Goeldi;
• Márcia Souto Couri, Professora Titular-Museu Nacional/Universidade 

Federal do Rio de Janeiro; 
• Cibele Rodrigues Bonvicino, Pesquisadora Titular-Instituto Nacional 

de Câncer. 
Membros Suplentes: 

• Sérgio Alex Kugland de Azevedo, Professor Titular–Museu Nacional/
Universidade Federal do Rio de Janeiro; 

• Lena Geise, Professora Titular-Universidade do Estado do Rio de Janeiro. 
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do 
todo ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 1034, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O Diretor do Museu Nacional, Alexander Wilhelm Armin Kellner, no uso 
das atribuições, delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
através da Portaria nº 950 de 01 de Fevereiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial 
da União nº 24 de 02/02/2018, resolve:

Art. 1° Tornar pública a composição da Comissão Julgadora para concurso 
público para provimento efetivo de vaga no cargo de Professor Adjunto A, da 
Carreira do Magistério Superior, conforme Edital n° 953 de 20 de dezembro de 
2019 – DOU 248 de 24.12.2019 para o Departamento de Geologia e Paleontologia 
do Museu Nacional/UFRJ – Setorização Paleoinvertebrados - MC-096. A indicação 
da comissão foi aprovada na 1182ª Sessão Ordinária da Egrégia Congregação do 
Museu Nacional, realizada em 19/02/2021.

Membros Titulares: 
• Marina Bento Soares, Profª Associada III–Museu Nacional/Universidade 

Federal do Rio de Janeiro– Presidente da Comissão
• Vera Maria Medina da Fonseca, Profª Associada I Aposentada-/Museu 

Nacional/Universidade Federal do Rio de Janeiro;
• Rita de Cássia Tardin Cassab, Pesquisadora em Ciências Exatas e da 

Natureza – Aposentada - Agência Nacional de Mineração/ANM; 
• Deusana da Costa Machado, Profª Titular - Departamento de Biologia/UNIRIO
• Rafael Costa da Silva, Pesquisador Paleontólogo – Serviço Geológico 

do Brasil/CPRM.
Membros Suplentes: 

• Lilian Paglarelli Bergqvist, Profª Associada IV – Departamento de 
Geologia/Instituto de Geociências/UFRJ; 

• Hermínio Ismael de Araújo Júnior, Prof. Adjunto I - Departamento de 
Geologia/UERJ; 

• Valéria Gallo, Profª Associada – Departamento de Zoologia/UERJ.
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do 
todo ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1104, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso da competência delegada pela Portaria nº 951 de 01 de fevereiro de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial da União de 02 de fevereiro de 2018, 

Resolve designar os servidores, RODRIGO DE SOUZA GOMES, SIAPE 
1865526 (Presidente da Comissão), TAMIRIS SANTOS DE ANDRADE, 
SIAPE 2326064, JANIO CELIO RODRIGUES, SIAPE 1498441 e ROBSON 
DA SILVEIRA MENDES, SIAPE 0361863, para comporem, no prazo de 
60 (sessenta) dias, a Comissão de Inventário de Bens Perdidos no Incêndio do 
Palácio do Museu Nacional em 2018, a partir da data da publicação.

PORTARIA Nº 1226, DE 1° DE MARÇO DE 2021

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso da competência delegada pela Portaria nº 951 de 01 de fevereiro de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial da União de 02 de fevereiro de 2018, 

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Estágio 
Probatório do Professor VINÍCIUS PADULA ANDERSON, SIAPE 1423400, 
do Departamento de Invertebrados do Museu Nacional/UFRJ. A indicação 
foi aprovada na 1.182ª Sessão da Egrégia Congregação do Museu Nacional, 
realizada em 19 de fevereiro de 2021.

Membros Titulares:
• Alcimar do Lago Carvalho (MN/UFRJ) - Professor Titular, Presidente;
• Alexandre Dias Pimenta (MN/UFRJ) - Professor Associado II;
• Daniela Maeda Takiya (Instituto de Biologia) - Professora Associada III;

Membros Suplentes:
• Paulo Cesar de Paiva (Instituto de Biologia) - Professor Titular e
• Heloísa Alves de Lima Carvalho (MN/UFRJ) - Professora Associada IV. 

PORTARIA Nº 1228, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso da competência delegada pela Portaria nº 951 de 01 de fevereiro de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial da União de 02 de fevereiro de 2018, 

 Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Estágio 
Probatório do Professor PEDRO GUILHERME BARRIOS SOUZA DIAS, 
SIAPE 3065831, do Departamento de Entomologia do Museu Nacional/UFRJ. 
A indicação foi aprovada na 1.182ª Sessão da Egrégia Congregação do Museu 
Nacional, realizada em 19 de fevereiro de 2021.

Membros Titulares:
• José Perez Pombal Jr. (MN/UFRJ) - Professor Titular, Presidente;
• Marcela Laura Monné Freire, Professor Associado, (MN/UFRJ);
• Daniela Maeda Takiya (Professor Associado, Instituto de Biologia, UFRJ);

Membros Suplentes:
• Valéria Cid Maia, Professor Titular, (MN/UFRJ) e
• Marcelo Ribeiro de Britto, Professor Associado (MN/UFRJ) e
• Nelson Ferreira Jr. (Professor Associado, Instituto de Biologia, UFRJ). 


